

倉吉市水道事業業務状況説明書

令和 7 年度上半期

自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 9 月 30 日

倉吉市上下水道局

目 次

1 事業の概況

- (1) 総括事項 1
- (2) 業務量 1
- (3) 建設改良工事の概況 1～2
- (4) 保存工事の概況 3

2 経理の状況

- (1) 収益的収入及び収益的支出の予算執行状況 4
- (2) 資本的収入及び資本的支出の予算執行状況 5
- (3) 企業債及び一時借入金の概況 5
- (4) 財務諸表 6～9

1 事業の概況

(1) 総括事項

本年度上半期は、建設改良工事として米田町配水管布設工事、小鴨橋添架管架替工事等の配水工事を実施し、布設管路の耐震化を図った。

(2) 業務量

区分\期別		令和7年度上半期	前年同期	増減	備考
給水戸数 (戸)		20,307	20,386	△ 79	
総配水量 (m³)		3,332,192	3,206,946	125,246	
有収水量 (m³)		2,526,177	2,525,072	1,105	
有収率 (%)		75.8	78.7	△ 2.9	
うち 上水	給水戸数 (戸)	18,267	18,332	△ 65	
	総配水量 (m³)	2,946,949	2,835,636	111,313	
	有収水量 (m³)	2,273,562	2,281,511	△ 7,949	
	有収率 (%)	77.1	80.5	△ 3.4	
うち 簡水	給水戸数 (戸)	2,040	2,054	△ 14	
	総配水量 (m³)	385,243	371,310	13,933	
	有収水量 (m³)	252,615	243,561	9,054	
	有収率 (%)	65.6	65.6	0.0	

(3) 建設改良工事の概況

ア 配水工事

工事 (1件500万円以上)

工事名	口径：延長等 φ…口径(mm)	契約の相手	工事費(税込)	契約年月日	工 期	工事完成日 完成検査日
街路上井羽合線配水管布設工事 1-2工区	φ300: 317.0m 消火栓 1基	㈱クラエー	34,244,100円	R6.7.10 (繰越)	R7.7.11 R7.4.30	R7.4.30 R7.5.9
鴨川橋添架管架替工事	φ75: 23.5m	タカハシ管工 ㈱	7,769,300円	R7.3.11 (繰越)	R7.3.12 R7.6.25	R7.6.25 R7.7.3
米田町配水管布設工事 (交付金)	φ100: 139.4m 消火栓 2基	㈱中海工業	16,988,400円	R7.5.21 (繰越)	R7.5.22 R7.9.12	R7.9.10 R7.9.17
上井町1丁目配水管布設工事	φ100: 53.8m φ50: 32.3m	㈱ベクト総業	14,564,000円	R7.6.25	R7.6.26 R7.10.24	
山根配水管布設工事 6-1工区 (交付金)	φ100: 69.2m φ75: 3.0m 消火栓 1基	㈱クラエー	14,575,000円	R7.6.26 (繰越)	R7.6.27 R7.10.31	
和田配水管布設工事 (交付金)	φ100: 127.2m	大和設備倉吉 ㈱	16,665,000円	R7.7.7 (繰越)	R7.7.8 R7.12.5	
上井外舗装復旧工事 (交付金)	舗装	福井土建㈱	18,645,000円	R7.7.15 (繰越)	R7.7.16 R7.10.31	
昭和町1丁目外舗装復旧工事	舗装	(有)長石建設	9,119,000円	R7.8.5	R7.8.6 R7.11.28	
福庭町1丁目配水管布設工事	φ100: 4.2m φ75: 68.8m 消火栓 1基	(有)長谷川商店	8,910,000円	R7.8.8	R7.8.9 R7.11.28	
山根配水管布設工事 5工区	φ100: 190.5m φ75: 12.3m 消火栓 1基	大和設備倉吉 ㈱	25,465,000円	R7.9.18	R7.9.19 R8.2.20	
小鴨橋添架管架替工事	φ200: 228.3m φ250: 11.0m	中海工業㈱	79,860,000円	R7.9.24	R7.9.25 R8.3.27	
馬場町舗装復旧工事	舗装	㈱重道組	12,980,000円	R7.9.24	R7.9.25 R8.1.16	

工事名	口径：延長等 φ…口径(mm)	契約の相手	工事費(税込)	契約年月日	工 期	工事完成日 完成検査日
上井配水管布設工事 3-1工区（交付金）	φ100：296.8m	中海工業(株)	35,860,000円	R7.7.9 (繰越)	R7.7.10 R8.1.16	
上水 計	総延長 1,566.3m 消火栓総数 6基		295,644,800円			
野添水源地整備工事 (送水管外布設)	φ75：1231.5m φ50：326m	(株)クラエー	82,247,000円	R7.9.12	R7.9.13 R8.9.30	
簡水 計	総延長 1,557.5m 消火栓総数 0基		82,247,000円			
合 計	総延長 3,123.8m 消火栓総数 6基		377,891,800円			

(注) φ…口径(mm)

業務 (1件500万円以上)

業務名	業務内容	契約の相手	委託料(税込)	契約年月日	履行期間	業務完了日 完了検査日
小鴨橋添配管架替測量設計業務	測量、水管橋設計	(株)ウエスコ倉吉事務所	12,259,500円	R6.9.10 (繰越)	R6.9.11 R7.6.27	R7.6.27 R7.7.3
上井送配水管布設工事詳細設計業務	配水管布設替詳細設計	(株)ウエスコ倉吉事務所	23,100,000円	R7.6.25	R7.6.26 R8.3.27	
上井町1丁目外配水管布設工事詳細設計業務	配水管布設替詳細設計	鵬技術コンサルタント(株)	7,700,000円	R7.7.3	R7.7.4 R8.3.6	
上水 計			43,059,500円			

イ 施設改良工事

工事 (1件500万円以上)

工事名	工事内容	契約の相手	工事費(税込)	契約年月日	工 期	工事完成日 完成検査日
八屋水源地電気設備更新工事	既設電気設備更新	新陽電気(株)	35,860,000円	R6.6.21 (繰越)	R6.6.22 R7.7.31	R7.7.22 R7.7.31
円谷町水源地外電気設備更新工事	既設電気設備更新	(有)山崎商会	44,220,000円	R7.7.29	R7.7.30 R8.11.27	
上水 計			80,080,000円			
野添水源地整備工事 (本井戸さく井)	水源地整備	(株)エスジーズ倉吉営業所	32,450,000円	R7.8.6	R7.8.7 R8.3.27	
藤井谷配水池水位調整弁設置外工事	既設水位調整弁外更新	(株)ベクト総業	22,088,000円	R7.9.3	R7.9.4 R8.3.27	
簡水 計			54,538,000円			
合 計			134,618,000円			

業務 (1件500万円以上)

業務名	業務内容	契約の相手	委託料(税込)	契約年月日	履行期間	業務完了日 完了検査日
上下水道局倉庫新築工事詳細設計業務	詳細設計	(有)フジイ総合設計事務所	9,020,000円	R7.5.28	R7.5.29 R7.11.28	
上水 計			9,020,000円			
関金簡易水道事業変更認可申請書作成及び新水源地測量設計業務	(建設改良工事対象分)測量設計	(株)ウエスコ倉吉事務所	24,853,400円	R6.5.22 (繰越)	R6.5.23 R7.8.29	R7.8.29 R7.9.10
簡水 計			24,853,400円			
合 計			40,320,500円			

ウ その他営業設備事業 (1件100万円以上)

事業名	事業内容	金額(税込)	備考
車両運搬具購入費	・軽自動車 1台	1,635,037円	
機械及び装置購入費	・緊急遮断弁(繰越) 1基	20,790,000円	
上水 計		22,425,037円	

(4) 保存工事の概況

ア 配・給水管の状況

工事 (1件100万円以上)

今期該当工事なし

イ 業務 (1件500万円以上)

業務名	業務内容	契約の相手	委託料(税込)	契約年月日	履行期間	業務完了日 完了検査日
上井配水池基本設計 業務	基本設計	㈱ウエスコ倉 吉事務所	6,380,000円	R6.4.24 (繰越)	R6.4.25 R7.12.19	
倉吉市上水道事業ア セットマネジメント 策定業務	アセットマネ ジメント策定	㈱ウエスコ倉 吉事務所	22,000,000円	R7.6.12	R7.6.13 R8.3.27	
上水 計			28,380,000円			
関金簡易水道事業変 更認可申請書作成及 び新水源地測量設計 業務	(うち保存工 事対象分) 変更認可申請 書作成	㈱ウエスコ倉 吉事務所	6,447,100円	R6.5.22 (繰越)	R6.5.23 R7.8.29	R7.8.29 R7.9.10
簡水 計			6,447,100円			
合 計			34,827,100円			

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び収益的支出の予算執行状況

収入（税込額）

（令和7年4月～令和7年9月）

科目\区分		予算額(A)	調定額	構成比率 (100分比)	Aに対する 比率	備 考
営業 収 益	給水収益	773,141,000	371,720,579	90.1%	48.1%	
	（うち上水）	698,102,000	334,335,645	81.1%	47.9%	
	（うち簡水）	75,039,000	37,384,934	9.0%	49.8%	
	受託工事収益	83,000	5,768	0.1%	6.9%	
	その他営業収益	13,248,000	2,676,200	0.6%	20.2%	
	小 計	786,472,000	374,402,547	90.8%	47.6%	
営業外 収 益	他会計補助金	21,980,000	4,113,223	1.0%	18.7%	
	長期前受金戻入	64,973,000	32,211,156	7.8%	49.6%	
	その他	24,281,000	1,770,473	0.4%	7.3%	
	小 計	111,234,000	38,094,852	9.2%	34.2%	
特別利益		0	0	0.0%	—	
合 計		897,706,000	412,497,399	100.0%	46.0%	
うち上水		786,720,000	358,137,532	86.8%	45.5%	
うち簡水		110,986,000	54,359,867	13.2%	49.0%	

支出（税込額）

（令和7年4月～令和7年9月）

科目\区分		予算額(A)	執行額	構成比率 (100分比)	Aに対する 比率	備 考
営業 費 用	人件費	160,603,000	57,705,338	17.2%	35.9%	
	（うち下記以外）	148,786,000	53,193,445	15.9%	35.8%	
	（うち年度任用）	11,817,000	4,511,893	1.3%	38.2%	
	動力費	56,120,000	28,045,264	8.3%	50.0%	
	委託料	99,041,600	22,712,024	6.8%	22.9%	
	減価償却費	329,458,000	164,692,119	49.3%	50.0%	
	物件費・その他	126,549,000	43,448,749	13.0%	34.3%	
	小 計	771,771,600	316,603,494	94.6%	41.0%	
営業外 費 用	支払利息	34,284,000	16,598,002	5.0%	48.4%	
	消費税等	15,272,000	0	0.0%	0.0%	
	小 計	49,556,000	16,598,002	5.0%	33.5%	
特別損失		2,650,000	1,072,454	0.3%	40.5%	
予備費		1,000,000	0	0.0%	0.0%	
合 計		824,977,600	334,273,950	99.9%	40.5%	
うち上水		692,796,000	271,705,504	81.3%	39.2%	
うち簡水		132,181,600	62,568,446	18.7%	47.3%	

人件費（うち下記以外）は、会計年度任用職員以外の職員の人件費

人件費（うち年度任用）は、会計年度任用職員の人件費

(2) 資本的収入及び資本的支出の予算執行状況

収入（税込額）

（令和7年4月～令和7年9月）

科目\区分	予算額(A)	調定額	構成比率 (100分比)	Aに対する 比 率	備 考
企業債収入	473,100,000	0	0.0%	0.0%	
国県補助金	58,327,000	0	0.0%	0.0%	
他会計補助金	32,945,000	29,257,470	61.0%	88.8%	
負担金	21,164,000	18,740,529	39.0%	88.5%	
合 計	585,536,000	47,997,999	100.0%	8.2%	
うち上水	357,354,000	20,148,207	42.0%	5.6%	
うち簡水	228,182,000	27,849,792	58.0%	12.2%	

支出（税込額）

（令和6年10月～令和7年3月）

科目\区分		予算額(A)	執行額	構成比率 (100分比)	Aに対する 比 率	備 考
建 設 改良費	人件費	42,774,000	18,793,414	6.7%	43.9%	
	（うち下記以外）	42,774,000	18,793,414	6.7%	43.9%	
	（うち年度任用）	0	0	—	—	
	委託料	105,495,400	44,444,400	15.9%	42.1%	
	工事請負費	730,423,300	100,031,800	35.8%	13.7%	
	物件費・その他	35,271,400	19,174,846	6.9%	54.4%	
	小 計	913,964,100	182,444,460	65.3%	20.0%	
企業債償還金		194,538,000	96,927,929	34.7%	49.8%	
予備費		1,000,000	0	0.0%	0.0%	
合 計		1,109,502,100	279,372,389	100.0%	25.2%	
うち上水		851,452,100	224,091,916	80.2%	26.3%	
うち簡水		258,050,000	55,280,473	19.8%	21.4%	

人件費（うち下記以外）は、会計年度任用職員以外の職員の人件費

人件費（うち年度任用）は、会計年度任用職員の人件費

(3) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債の状況

（単位：円）

借入先	令和7年3月31日 現 在 高	上半期中借入額	上半期中償還額	令和7年9月30日 現 在 高
財務省財政融資資金	648,824,448	0	41,996,723	606,827,725
地方公共団体金融機構	2,093,632,887	0	46,532,649	2,047,100,238
山陰合同銀行	4,221,748	0	1,547,863	2,673,885
鳥取銀行	17,459,048	0	1,743,373	15,715,675
倉吉信用金庫	71,363,768	0	5,107,321	66,256,447
計	2,835,501,899	0	96,927,929	2,738,573,970
うち上水	2,216,883,853	0	68,669,621	2,148,214,232
うち簡水	618,618,046	0	28,258,308	590,359,738

イ 一時借入金の状況

今期該当事項なし

(4) 財務諸表

令和7年度 倉吉市水道事業キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 当年度上半期純利益		52,301,336
(2) 当年度上半期分損益勘定留保資金		
イ 減価償却費	164,692,119	
ロ 長期前受金戻入額(△)	<u>△ 32,211,156</u>	
当年度上半期分損益勘定留保資金 計		132,480,963
(3) 引当金の増加・減少(△は減少)		
イ 賞与引当金の増減額	△ 12,845,099	
ロ 法定福利費引当金の増減額	<u>△ 2,594,116</u>	
引当金の増加・減少 計		△ 15,439,215
(4) 資産及び負債の増減(業務活動に伴うもの)		
イ 未収金の増減額(△は増加)	7,531,928	
ロ 未払金の増減額(△は減少)	△ 176,088,363	
ハ たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 165,472	
ニ 前払金の増減額(△は増加)	△ 38,513,700	
ホ その他流動資産の増減額(△は増加)	△ 23,170,864	
ヘ 預り金の増減額(△は減少)	7,501,123	
ト その他流動負債の増減額(△は減少)	<u>33,982,073</u>	
資産及び負債の増減 計		△ 188,923,275
(5) その他業務活動以外のもの		
イ 受取利息及び受取配当金(△)	△ 1,478,114	
ロ 支払利息	<u>16,598,002</u>	
その他業務活動以外のもの 計		<u>15,119,888</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー 小計		△ 4,460,303
(6) 投資活動、財務活動以外のもの		
イ 利息及び配当金の受取額	1,478,114	
ロ 利息の支払額(△)	<u>△ 16,598,002</u>	
その他業務活動以外のもの 計		<u>△ 15,119,888</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー 計		△ 19,580,191
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 有形固定資産の取得による支出(△)	△ 167,549,709	
(2) 他会計補助金による収入	29,257,470	
(3) 工事負担金による収入	<u>18,740,529</u>	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計		△ 119,551,710
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 他会計への貸付けによる支出(△)	△ 300,000,000	
(2) 他会計貸付金の返済による収入	28,897,318	
(3) 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出(△)	<u>△ 96,927,929</u>	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計		<u>△ 368,030,611</u>
4 資金増減額(△は減少)		△ 507,162,512
5 資金期首残高		<u>1,153,388,732</u>
6 資金期末残高		<u>646,226,220</u>

令和 7 年度 倉吉市水道事業損益計算書
(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 30 まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	337,958,103		
	(2) 受託工事収益	5,244		
	(3) その他営業収益	<u>2,483,600</u>	340,446,947	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	61,885,218		
	(2) 配水及び給水費	38,959,069		
	(3) 受託工事費	0		
	(4) 業務費	21,128,742		
	(5) 総係費	21,878,386		
	(6) 減価償却費	164,692,119		
	(7) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>308,543,534</u>	
	営業利益			31,903,413
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	1,478,114		
	(2) 他会計補助金	4,113,223		
	(3) 長期前受金戻入	32,211,156		
	(4) 雑収益	<u>265,886</u>	38,068,379	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	16,598,002		
	(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>16,598,002</u>	<u>21,470,377</u>
	経常利益			53,373,790
5	特別利益			
	(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	<u>1,072,454</u>	<u>1,072,454</u>	<u>△ 1,072,454</u>
	上半期純利益			52,301,336
	前年度繰越利益剰余金			468,040,177
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
	当期末未処分利益剰余金			<u><u>520,341,513</u></u>

令和7年度 倉吉市水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

(1) 有形固定資産			
イ 土 地		224,657,532	
ロ 建 物	333,529,849		
減価償却累計額	<u>△ 238,554,708</u>	94,975,141	
ハ 構 築 物	14,745,650,934		
減価償却累計額	<u>△ 9,018,309,022</u>	5,727,341,912	
ニ 機械及び装置	1,831,007,889		
減価償却累計額	<u>△ 1,433,931,821</u>	397,076,068	
ホ 車両運搬具	19,980,312		
減価償却累計額	<u>△ 18,004,533</u>	1,975,779	
ヘ 工具、器具及び備品	40,244,715		
減価償却累計額	<u>△ 25,825,489</u>	14,419,226	
ト 建設仮勘定		<u>63,362,000</u>	
有形固定資産合計			6,523,807,658
(2) 無形固定資産			
イ 施設利用権		2,536,281	
ロ 電話加入権		221,800	
ハ その他無形固定資産		<u>50,000</u>	
無形固定資産合計			2,808,081
(3) 投資その他の資産			
イ 投資有価証券		<u>200,000,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>200,000,000</u>
固 定 資 産 合 計			6,726,615,739
2 流 動 資 産			
(1) 現金・預金		646,226,220	
(2) 未 収 金	17,282,321		
貸倒引当金	<u>△ 220,622</u>	17,061,699	
(3) 貯 蔵 品		10,794,783	
(4) 短期貸付金	300,000,000		
貸倒引当金	<u>0</u>	300,000,000	
(5) 前 払 金		38,513,700	
(6) その他流動資産		<u>23,170,864</u>	
流 動 資 産 合 計			<u>1,035,767,266</u>
3 資本的支出整理勘定			
(1) 建設仮勘定		<u>167,549,709</u>	
資本的支出整理勘定合計			<u>167,549,709</u>
資 産 合 計			<u><u>7,929,932,714</u></u>

(単位：円)

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>2,640,965,398</u>		
企業債合計		2,640,965,398	
(2) 引当金			
イ 退職給付引当金	<u>180,643,776</u>		
引当金合計		<u>180,643,776</u>	
固定負債合計			2,821,609,174
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>97,608,572</u>		
企業債合計		97,608,572	
(2) 未払金		4,872,441	
(3) 引当金			
イ 賞与引当金	0		
ロ 法定福利費引当金	<u>0</u>		
引当金合計		0	
(4) 預り金		17,779,555	
(5) その他流動負債			
イ 仮受消費税及び地方消費税	<u>33,982,073</u>		
その他流動負債合計		<u>33,982,073</u>	
流動負債合計			154,242,641
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 国県補助金	293,145,602		
収益化累計額	<u>△ 135,640,504</u>	157,505,098	
ロ 他会計補助金	653,321,478		
収益化累計額	<u>△ 517,432,622</u>	135,888,856	
ハ 受贈財産評価額	284,420,630		
収益化累計額	<u>△ 205,256,276</u>	79,164,354	
ニ 工事負担金	1,404,604,732		
収益化累計額	<u>△ 977,865,342</u>	426,739,390	
長期前受金合計		<u>799,297,698</u>	
繰延収益合計			<u>799,297,698</u>
負債合計			<u><u>3,775,149,513</u></u>

資本の部

6 資本金			3,072,495,395
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 他会計補助金	710,779		
ロ 受贈財産評価額	<u>6,423,135</u>		
資本剰余金合計		7,133,914	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	96,000,000		
ロ 利益積立金	4,000,000		
ハ 建設改良積立金	454,812,379		
ニ 当期末未処分利益剰余金	<u>520,341,513</u>		
利益剰余金合計		<u>1,075,153,892</u>	
剰余金合計			<u><u>1,082,287,806</u></u>
資本合計			<u><u>4,154,783,201</u></u>
負債資本合計			<u><u>7,929,932,714</u></u>